Quae notitia – vocabulum vere Academicum – de recentiorum fide nunc percepta adsensa fixa est propter collationes quas institui, libris et photographice depictis et undique collatis et saepius in bibliothecis ipsis inspectis: nam lectiones tales repperi quae raro in apparatu laudarentur, quae nequaquam non a *corpore Leidensi* aliquo rivulo manarent, quae numquam stilo Ciceroniano dignae esse viderentur. Bibliopolae igitur iussis parui, qui iure avebat librum editum quam primum conspicerem, operamque et dedi et dabo ut *Luculli* textum apparatusque perficiam, recentiorum stemmate sine editionis detrimento dilato in posterum<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> T.J. Hunt, *A Textual History of Cicero's 'Academici libri'*, «Mnemosyne Supplementum» 181, Leiden 1998.

<sup>2</sup> M. Tulli Ciceronis *Paradoxa Stoicorum, Academicorum reliquiae cum Lucullo, Timaeus*, fasc. I, ed. O. Plasberg, Lipsiae 1908; P.L. Schmidt, *Die Überlieferung von Ciceros Schrift 'de legibus' im Mittelalter und Renaissance*, München 1974. Vide etiam C. Halm, *Zur Handschriftenkunde der Ciceronischen Schriften*, Programm Maximilians-Gymnasiums, München 1850; H. Deiter, *De Ciceronis codicibus Vossianis LXXXIV. et LXXXVI. denuo excussis*, Progr., Auricae 1885; M. Tulli Ciceronis *Academica*, the text revised and explained by J.S. Reid, London 1885; M. Zelzer, K. Zelzer, *Zur Frage der Überlieferung des Leidener Corpus philosophischer Schriften des Cicero, mit einer kritischen Bewertung karolingischer Textemendation*, «Wien. Stud.» 114, 2001, pp. 183-214.

<sup>3</sup> Peropportune Schmidt, *op. laud.*, p. 18 illud Sebastiani Timpanaro laudat: «Rimane l'esigenza pratica di non rimandare all'infinito certe edizioni critiche per studiare la storia della tra-

Atqui hoc stemma manet mea quidem sententia opus non inutile ad necessitudines recentiorum illustrandas, siquidem philologis non tantum edendus textus antiquus, sed etiam ipsius historia perspicienda traditioque quae dicitur manuscripta recensenda est, in medio aevo et in litterarum renascentium diffusa saeculis<sup>4</sup>.

Quae cum ita essent, primitias mearum collationum utique ante librum editum tibi praebere institui, quippe cui noti et dilecti essent et labor philologicus et Cicero philosophus<sup>5</sup>: primum indicem manuscriptorum a me adhuc repertorum descripsi<sup>6</sup>, deinde notulas addidi, quarum ope spero me olim melius descripturum esse cognationes et familias recentiorum codicum, quos deinceps appellaturus sum siglis tantum.